
 

 

 

 
                  COMUNE DI CETO 
                                    PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                                                             _______________________________________                                                                

                               CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 - FAX (0364) 434418 

 
Determinazione  n. 166 del 08.08.2017 
 
 
Oggetto:  
PROCEDURA   RISTRETTA   AI  SENSI  DEL  D.LGS.  50/2016 PER L'AFFIDAMENTO  
DI SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE RELATIVI ALL'IN TERVENTO  DI 
REALIZZAZIONE IMPIANTO IDROELETTRICO SUL TORRENTE  PALOBBIA  (CIG  
707429768F).  NOMINA  COMMISSIONE GIUDICATRICE.       
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
L’anno duemiladiciassette il giorno otto del mese agosto,  
 
 
Visto  il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n.55 del 23 settembre 2011, esecutiva ai sensi di legge. 
 
Richiamato il Decreto Sindacale  n. 3 del 09/06/2014 con il quale sono state conferite al Segretario 
Comunale le funzioni dirigenziali ex art. 107 del TUEL relativamente a tutti i servizi dell’Ente. 
 
Ritenuta  la propria competenza ad adottare il presente provvedimento. 
 
Richiamate: 
- la determinazione n. 107 in data 11/05/2017 con la quale è stata avviata la procedura per 

l’affidamento del servizio tecnico di progettazione studio fattibilità/preliminare, definitiva, 
esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori e 
coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione oltre alle attività connesse, relative 
all’intervento di realizzazione di un impianto idroelettrico sul torrente Palobbia, attraverso 
procedura ristretta ai sensi degli articoli 61 e 157, commi 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 
n. 50, per quanto riguarda la procedura e art. 95, comma 3, lettera b) e 6 dello stesso decreto per 
quanto concerne il criterio di aggiudicazione; da attuarsi con ricorso alla piattaforma telematica 
SINTEL di ARCA Lombardia; 

- la determinazione n. 122 in data 16/06/2017 con la quale è stato approvato il verbale di gara del 
07/06/2017, approvato l’elenco dei candidati ammessi alla fase successiva e approvata la lettera 
d’invito e i relativi allegati. 

 
Visto, in particolare, che è stato disposto di affidare il servizio in parola al candidato che avesse 
presentato la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’articolo 95, comma 2  del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.. 
 



 

 

Visto che l’articolo 77, comma 1, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. prevede che quando la 
scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la 
valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice. 
 
Visto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 11/07/2017 e che in data 
12/07/2017 il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto alla verifica della 
documentazione amministrativa e del contenuto dell’offerta tecnica e che pertanto si può procedere 
alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione Giudicatrice così come prevede 
il comma 7 della norma sopra richiamata, affinché proceda all’esame delle offerte tecniche al fine di 
continuare con le operazioni di gara.  
 
Considerato che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero 
massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 77, 
comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.). 
 
Considerato che, al fine dell’individuazione dei componenti della Commissione giudicatrice, in 
ottemperanza a quanto previsto dall’art. 77, comma 12 del D.lgs. 50/2016 e nelle more 
dell’istituzione dell’Albo presso l’A.N.A.C. in applicazione della norma transitoria contenuta 
nell’art. 216, comma 12, si ritiene di costituire la suddetta Commissione con n. 3 componenti 
esperti nelle materie oggetto del servizio, facendo ricorso a professionisti esterni alla Stazione 
Appaltante, di comprovata esperienza e professionalità. 
 
Ritenuto di nominare pertanto quali componenti della commissione i signori: 

� Presidente Ing. Carlo Sacristani, dipendente del Comune di Breno; 
� Commissario Ing. Paolo Francesco Bertoni, membro esperto, libero professionista; 
� Commissario Ing. Fabio Gaioni, membro esperto, libero professionista. 

 
Acquisita la disponibilità dei soggetti interessati. 
 
Riscontrato che con Nota acquisita al protocollo dell’ente in data 28/07/2017 prot. n. 4917, l’ente 
di appartenenza ha rilasciato l’autorizzazione prescritta ai sensi dell’articolo 53, comma 8, del 
D.lgs. n. 165/2001 all’Ing. Carlo Sacristani. 
 
Accertata l'insussistenza delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i., all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all'articolo 42 del D.lgs. 
n. 50/2016 s.m.i. per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra 
elencati, come riportato nelle dichiarazioni dei singoli commissari che si allegano alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale. 
 
Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini 
del controllo di cui all’articolo 147bis del D.lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 
10/10/2012. 
 
Visto il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” e successive modificazioni. 
 
Visto il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante “Codice dei contratti pubblici”. 
 
Visto il d.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la parte ancora in 
vigore. 



 

 

 
Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 39 del 28/11/1995 e s.m.i, esecutiva ai sensi di legge. 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 
2. Di costituire la Commissione giudicatrice per l’appalto del servizio di tecnico di progettazione 

studio fattibilità/preliminare, definitiva, esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione, direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione oltre 
alle attività connesse, relative all’intervento di realizzazione di un impianto idroelettrico sul 
torrente Palobbia. 

 
3. Di nominare componenti della stessa i signori: 

 
� Presidente  Ing. Carlo Sacristani, dipendente del Comune di Breno; 
� Commissario  Ing. Paolo Francesco Bertoni, membro esperto, libero professionista; 
� Commissario  Ing. Fabio Gaioni, membro esperto, libero professionista. 

 
4. Di dare atto che sono state acquisite le prescritte autorizzazioni da parte degli enti di 

appartenenza per l’espletamento dell’incarico in oggetto, ai sensi dell’articolo 53, comma 8, del 
D.lgs. n. 165/2001. 

 
5. Di dare atto dell'insussistenza delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. 

n. 50/2016 s.m.i., all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all'articolo 42 del 
D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. , per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei 
soggetti sopra elencati, come riportato nelle dichiarazioni dei singoli commissari che si allegano 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

 
6. Di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i 

componenti interni della suddetta Commissione. 
 
7. Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio 
 
8. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi 
dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott. Germano Pezzoni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA (ART. 147 BI S D.LGS. N. 267/2000) 
 
Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 
presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Addì, 08.08.2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Dott. Germano Pezzoni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia della suestesa determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio del 
Comune. 
  
Addì, 08.08.2017  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Germano Pezzoni 
 

 


